O Presidente da República, por meio da Mensagem n.º 313/2018, na origem, submete à 

apreciação do Congresso Nacional o Projeto de Lei do Congresso Nacional n.º 12, de 2018-CN (PLN 

12/2018), para abrir ao Orçamento Fiscal da União, em favor dos Ministérios da Educação e das Relações 

Exteriores, crédito especial no valor de R$ 21.317.385,00 (vinte e um milhões, trezentos e dezessete mil, 

trezentos e oitenta e cinco reais). 

Posteriormente, por intermédio da Mensagem nº 410/2018, na origem, o Presidente da 

República, nos termos do art. 166, § 5º, da Constituição, submete à apreciação do Congresso Nacional 

proposta de modificação do PLN 12/2018, com a seguinte ementa:

[...]

De acordo com a Exposição de Motivos n.º 00144/2018/MP, de 18 de julho de 2018, a proposta 

de modificação objetiva alterar as programações envolvidas no PLN nº 12, de 2018, excluindo-se aquelas 

afetas ao Ministério da Educação, no valor de R$ 20.525.385,00 (vinte milhões, quinhentos e vinte e cinco 

mil, trezentos e oitenta e cinco reais), haja vista a necessidade de ajustá-las, mantendo-se a programação 

relativa ao Ministério das Relações Exteriores, no valor de R$ 792.000,00 (setecentos e noventa e dois mil 

reais). 

Segundo a exposição de motivos anterior (EM nº 00082/2018/MP, de 27/4/2018), a dotação 

incluída na programação do Ministério das Relações Exteriores, na Administração direta, permite a doação 

de recursos para obra de restauração da Basílica da Natividade, na cidade de Belém, no Estado da